
—  52  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13916-6-2016

 I soggetti titolari e/o detentori delle informazioni, relative a infra-
strutture  siche e reti pubbliche di comunicazioni a livello comunale o 
regionale, hanno l’obbligo di fornire dette informazioni, costantemente 
aggiornate, al  ne di alimentare un sistema unico regionale, presente 
nelle varie regioni, che consenta l’aggregazione dei dati e l’integrazione 
tra i sistemi informativi e il SINFI. Qualora la regione di appartenenza 
non disponga di un catasto regionale sarà possibile interfacciarsi diretta-
mente con il catasto nazionale o utilizzare i servizi messi a disposizione 
dal SINFI per il caricamento diretto dei propri dati nel sistema. 

 Il dialogo tra il SINFI e i vari database avviene mediante l’imple-
mentazione di un sistema che interroga i servizi resi disponibili dalle 
Regioni e/o dagli operatori di rete e dai gestori di infrastrutture. Tali 
servizi e i relativi standard saranno quelli previsti nel contesto dell’im-
plementazione della direttiva INSPIRE. Si potrà quindi fare riferimento, 
tra gli altri, ai servizi WMS (Web Map Service) e WFS (Web Feature 
Service); si rimanda, in proposito, alle relative guide tecniche de  nite 
nell’ambito di attuazione della citata Direttiva INSPIRE. Nel dialogo su 
menzionato, i dati vengono scambiati in formato GML, indicato nel con-
testo di attuazione della Direttiva INSPIRE, e/o in formato «shape  le». 

 Al  ne del reperimento delle informazioni non immediatamente 
interfacciabili con SINFI, si prevede di valutare, in un’ottica di sussi-
diarietà, la predisposizione di opportuni tools di conversione/ricodi  ca 
dei dati, oltre che di editing online delle informazioni. 

 5 

  Livello dei servizi  

  I livelli di servizio necessari per la fornitura batch delle informa-
zioni sono di seguito indicati:  

  per ogni operatore nazionale:  
 banda dedicata di ~100 Mbps. 
 tempo di risposta alla richiesta (es.   WPS)   Batch < 20 minuti 

 per le amministrazioni pubbliche locali (ad eccezione di quelle 
aventi connessioni tramite porta di dominio quindi operanti su   SPC)   , al 
 ne di potersi interfacciare e fornire i dati in modalità batch, si evidenzia 

che il livello minimo per l’utilizzo del servizio è pari a :  
 banda dedicata di ~10 Mbps. 
 tempo di risposta alla richiesta (es.   WPS)   Batch < 20 minuti 

 Il SINFI garantisce la fruibilità del servizio con un uptime del 90% 
su base annua, garantendo un throughput complessivio di 150 Mbps per 
200 richieste simultanee (il 10% degli utenti totali).   

  16A04456

    PRESIDENZA
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI
  DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA

  DECRETO  29 aprile 2016 .

      Modi  ca del decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri del 22 settembre 2014, in materia di de  nizione degli 
schemi e delle modalità per la pubblicazione su Internet dei 
dati relativi alle entrate e alla spesa dei bilanci preventivi e 
consuntivi.    

     IL MINISTRO PER LA SEMPLIFICAZIONE
E LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 22 settembre 2014, recante: «De  nizione degli sche-
mi e delle modalità per la pubblicazione su Internet dei 
dati relativi alle entrate e alla spesa dei bilanci preventivi 
e consuntivi e dell’indicatore annuale di tempestività dei 
pagamenti delle pubbliche amministrazioni» e, in parti-
colare, l’art. 11; 

 Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recan-
te: «Codice dell’amministrazione digitale», e successive 
modi  cazioni; 

 Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli arti-
coli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42», e successive 
modi  cazioni; 

 Visto l’art. 29, comma 1  -bis   del decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33, recante: «Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e dif-
fusione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni», e successive modi  cazioni; 

 Considerato che l’art. 11, comma 14, del citato decre-
to legislativo n. 118 del 2011, come sostituito dall’art. 1, 
comma 1, lettera   m)  , del decreto legislativo n. 126 del 
2014, prevede che, a decorrere dal 2016, gli schemi di 
bilancio previsti dall’art. 11, comma 1, del medesimo de-
creto, assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche 
con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 Ritenuto opportuno, considerato quanto previsto dal ci-
tato art. 11, comma 14, del decreto legislativo n. 118 del 
2011, aggiornare gli schemi tipo che le regioni, le Provin-
ce autonome di Trento e di Bolzano, gli enti regionali in 
contabilità  nanziaria e gli enti locali in contabilità  nan-
ziaria adottano per la pubblicazione sui propri siti Internet 
istituzionali dei dati relativi alle entrate e alla spesa dei 
bilanci preventivi e consuntivi con riferimento all’eserci-
zio 2016 e successivi; 

 Di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
 nanze; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. Sono adottati gli aggiornamenti degli schemi tipo 

che le regioni, le Province autonome di Trento e di Bol-
zano, gli enti regioniali in contabilità  nanziaria e gli enti 
locali in contabilità  nanziaria, utilizzano, a decorrere 
dall’esercizio 2016, per la pubblicazione sui propri siti 
Internet istituzionali dei dati relativi alle entrate e alla 
spesa dei bilanci preventivi e consuntivi, contenuti negli 
allegati 1 e 2 del presente decreto che sostituiscono gli 
allegati 2 e 3 del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 22 settembre 2014. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uf  -
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 29 aprile 2016 

  Il Ministro per la semplificazione
e la pubblica amministrazione

     MADIA   
  Il Ministro dell’economia

e delle finanze
    PADOAN    

  Registrato alla Corte dei conti il 31 maggio 2016
Uf  cio controllo atti P.C.M. Ministeri giustizia e affari esteri, reg.ne 
prev. n. 1437 



—  53  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13916-6-2016

 ALLEGATO 1

  

ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA SOGGETTI AL DLGS 118/2011
Regioni, Province autonome, enti regionali e enti locali
Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del  Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66

Entrate
Dati previsionali anno ….(*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale  

Utilizzo Risultato di Amministrazione 

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati

10102 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)

10103
Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le 
Regioni)

10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi  da Amministrazioni Centrali

10302
Tipologia 302: Fondi perequativi  dalla Regione o Provincia autonoma (solo per Enti 
locali)

10000 Totale TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese

20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

20105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal Resto del Mondo

20000 Totale TITOLO 2: Trasferimenti correnti

TITOLO 3 Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

30200
Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

30300 Tipologia 300: Interessi attivi

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti

30000 Totale TITOLO 3: Entrate extratributarie

 COMPETENZA CASSA

di cui GESTIONE 
SANITARIA (**) 

di cui GESTIONE 
SANITARIA (**) 

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

 



—  54  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13916-6-2016

 

 COMPETENZA CASSA

di cui GESTIONE 
SANITARIA (**) 

di cui GESTIONE 
SANITARIA (**) 

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale

40000 Totale TITOLO 4: Entrate in conto capitale

TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

50100 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie

50200 Tipologia 200: Riscossione di  crediti di breve termine

50300 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine

50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie
50000 Totale TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie

TITOLO 6 Accensione prestiti

60100 Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari

60200 Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine

60300 Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

60400 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento
60000 Totale TITOLO 6: Accensione prestiti

TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70000 Totale TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi
90000 Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

(**) Solo per le Regioni e le Province autonome che adottano il patto della salute.
(*) I dati previsioni indicano le previsioni di competenza e di cassa (la tabella è predisposta per ciascun esercizio compreso nel bilancio di previsione).

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

TOTALE TITOLI

 



—  55  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13916-6-2016

 

EN
TI

 IN
 C

O
N

TA
BI

LI
TA

' F
IN

AN
ZI

AR
IA

 S
O

GG
ET

TI
 A

L 
DL

GS
 1

18
/2

01
1

Re
gi

on
i, 

Pr
ov

in
ce

 a
ut

on
om

e,
 e

nt
i r

eg
io

na
li 

e 
en

ti 
lo

ca
l

Pr
os

pe
tt

o 
di

 c
ui

 a
ll'

ar
tic

ol
o 

8,
 c

om
m

a 
1,

 d
el

  D
ec

re
to

 L
eg

ge
 2

4 
ap

ril
e 

20
14

, n
. 6

6

Sp
es

e 
(m

is
si

on
i d

a 
1 

a 
5)

Da
ti 

pr
ev

is
io

na
li 

an
no

 …
.(*

)

Ca
ss

a
Ca

ss
a

Ca
ss

a

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

RI
PI

AN
O

 D
IS

AV
AN

ZO
 N

EL
L'

ES
ER

CI
ZI

O

TI
TO

LO
 1

 - 
Sp

es
e 

co
rr

en
ti

10
1

Re
dd

iti
 d

a 
la

vo
ro

 d
ip

en
de

nt
e

10
2

Im
po

st
e 

e 
ta

ss
e 

a 
ca

ric
o 

de
ll'

en
te

10
3

Ac
qu

ist
o 

di
 b

en
i e

 se
rv

izi
10

4
Tr

as
fe

rim
en

ti 
co

rr
en

ti
10

5
Tr

as
fe

rim
en

ti 
di

 tr
ib

ut
i (

so
lo

 p
er

 le
 R

eg
io

ni
)

10
6

Fo
nd

i p
er

eq
ua

tiv
i (

so
lo

 p
er

 le
 R

eg
io

ni
)

10
7

In
te

re
ss

i p
as

siv
i

10
8

Al
tr

e 
sp

es
e 

pe
r r

ed
di

ti 
da

 c
ap

ita
le

10
9

Ri
m

bo
rs

i e
 p

os
te

 c
or

re
tt

iv
e 

de
lle

 e
nt

ra
te

11
0

Al
tr

e 
sp

es
e 

co
rr

en
ti

10
0

To
ta

le
 T

IT
O

LO
 1

TI
TO

LO
 2

 - 
Sp

es
e 

in
 c

on
to

 c
ap

ita
le

20
1

Tr
ib

ut
i i

n 
co

nt
o 

ca
pi

ta
le

 a
 c

ar
ic

o 
de

ll'
en

te
20

2
In

ve
st

im
en

ti 
fis

si 
lo

rd
i e

 a
cq

ui
st

o 
di

 te
rr

en
i

20
3

Co
nt

rib
ut

i a
gl

i i
nv

es
tim

en
ti

20
4

Al
tr

i t
ra

sf
er

im
en

ti 
in

 c
on

to
 c

ap
ita

l e
20

5
Al

tr
e 

sp
es

e 
in

 c
on

to
 c

ap
ita

le
20

0
To

ta
le

 T
IT

O
LO

 2

TI
TO

LO
 3

 - 
Sp

es
e 

pe
r i

nc
re

m
en

to
 d

i a
tt

iv
ità

 fi
na

nz
ia

rie
30

1
Ac

qu
isi

zio
ni

 d
i a

tt
iv

ità
 fi

na
nz

ia
rie

30
2

Co
nc

es
sio

ne
 c

re
di

ti 
di

 b
re

ve
 te

rm
in

e
30

3
Co

nc
es

sio
ne

 c
re

di
ti 

di
 m

ed
io

-lu
ng

o 
te

rm
in

e
30

4
Al

tr
e 

sp
es

e 
pe

r i
nc

re
m

en
to

 d
i a

tt
iv

ità
 fi

na
nz

ia
rie

30
0

To
ta

le
 T

IT
O

LO
 3

TI
TO

LO
 4

 - 
Ri

m
bo

rs
o 

di
 p

re
st

iti
40

1
Ri

m
bo

rs
o 

di
 ti

to
li 

ob
bl

ig
az

io
na

ri
40

2
Ri

m
bo

rs
o 

pr
es

tit
i a

 b
re

ve
 te

rm
in

e
40

3
Ri

m
bo

rs
o 

m
ut

ui
 e

 a
ltr

i f
in

an
zia

m
en

ti 
a 

m
ed

io
 lu

ng
o 

te
rm

in
e

40
4

Ri
m

bo
rs

o 
di

 a
ltr

e 
fo

rm
e 

di
 in

de
bi

ta
m

en
to

40
0

To
ta

le
 T

IT
O

LO
 4

TI
TO

LO
 5

 - 
Ch

iu
su

ra
 A

nt
ic

ip
az

io
ni

 ri
ce

vu
te

 d
a 

is
tit

ut
o 

te
so

rie
re

/c
as

si
er

e
50

1
Ch

iu
su

ra
 A

nt
ic

ip
az

io
ni

 ri
ce

vu
te

 d
a 

ist
itu

to
 te

so
rie

re
/c

as
sie

re
50

0
To

ta
le

 T
IT

O
LO

 5

TI
TO

LO
 7

 - 
U

sc
ite

 p
er

 c
on

to
 te

rz
i e

 p
ar

tit
e 

di
 g

iro
70

1
U

sc
ite

 p
er

 p
ar

tit
e 

di
 g

iro
70

2
U

sc
ite

 p
er

 c
on

to
 te

rz
i

70
0

To
ta

le
 T

IT
O

LO
 7

(*
) I

 d
at

i  
in

di
ca

no
 le

 p
re

vi
sio

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a 

e 
di

 c
as

sa
 (l

a 
ta

be
lla

 è
 p

re
di

sp
os

ta
 p

er
 c

ia
sc

un
 e

se
rc

izi
o 

co
m

pr
es

o 
ne

l b
ila

nc
io

 d
i p

re
vi

sio
ne

).

Co
m

pe
te

nz
a

Co
m

pe
te

nz
a

Ca
ss

a
Co

m
pe

te
nz

a
Ca

ss
a

TI
TO

LI
 E

 M
AC

RO
AG

GR
EG

AT
I D

I S
PE

SA
/ 

M
IS

SI
O

N
I

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
N

I -
 T

O
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
SP

ES
E

Is
tr

uz
io

ne
 e

 d
iri

tt
o 

al
lo

 st
ud

io

4

Co
m

pe
te

nz
a

Co
m

pe
te

nz
a

Tu
te

la
 e

 v
al

or
iz

za
zi

on
e 

de
i b

en
i e

 
de

lle
  a

tt
iv

ità
 c

ul
tu

ra
li

5

Se
rv

iz
i i

st
itu

zi
on

al
i, 

ge
ne

ra
li 

e 
di

 g
es

tio
ne

 

1

Gi
us

tiz
ia

2

O
rd

in
e 

pu
bb

lic
o 

e 
si

cu
re

zz
a

3

 



—  56  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13916-6-2016

 

EN
TI

 IN
 C

O
N

TA
BI

LI
TA

' F
IN

AN
ZI

AR
IA

 S
O

GG
ET

TI
 A

L 
DL

GS
 1

18
/2

01
1

Re
gi

on
i, 

Pr
ov

in
ce

 a
ut

on
om

e,
 e

nt
i r

eg
io

na
li 

e 
en

ti 
lo

ca
l

Pr
os

pe
tt

o 
di

 c
ui

 a
ll'

ar
tic

ol
o 

8,
 c

om
m

a 
1,

 d
el

  D
ec

re
to

 L
eg

ge
 2

4 
ap

ril
e 

20
14

, n
. 6

6

Sp
es

e 
(m

is
si

on
i d

a 
6 

a 
10

)
Da

ti 
pr

ev
is

io
na

li 
an

no
 …

.(*
)

Ca
ss

a
Ca

ss
a

Ca
ss

a
Ca

ss
a

Ca
ss

a

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

RI
PI

AN
O

 D
IS

AV
AN

ZO
 N

EL
L'

ES
ER

CI
ZI

O

TI
TO

LO
 1

 - 
Sp

es
e 

co
rr

en
ti

10
1

Re
dd

iti
 d

a 
la

vo
ro

 d
ip

en
de

nt
e

10
2

Im
po

st
e 

e 
ta

ss
e 

a 
ca

ric
o 

de
ll'

en
te

10
3

Ac
qu

ist
o 

di
 b

en
i e

 se
rv

iz i
10

4
Tr

as
fe

rim
en

ti 
co

rr
en

ti
10

5
Tr

as
fe

rim
en

ti 
di

 tr
ib

ut
i (

so
lo

 p
er

 le
 R

eg
io

ni
)

10
6

Fo
nd

i p
er

eq
ua

tiv
i (

so
lo

 p
er

 le
 R

eg
io

ni
)

10
7

In
te

re
ss

i p
as

siv
i

10
8

Al
tr

e 
sp

es
e 

pe
r r

ed
di

ti 
da

 c
ap

ita
l e

10
9

Ri
m

bo
rs

i e
 p

os
te

 c
or

re
tt

iv
e 

de
lle

 e
nt

ra
te

11
0

Al
tr

e 
sp

es
e 

co
rr

en
ti

10
0

To
ta

le
 T

IT
O

LO
 1

TI
TO

LO
 2

 - 
Sp

es
e 

in
 c

on
to

 c
ap

ita
le

20
1

Tr
ib

ut
i i

n 
co

nt
o 

ca
pi

ta
le

 a
 c

ar
ic

o 
de

ll'
en

te
20

2
In

ve
st

im
en

ti 
fis

si 
lo

rd
i e

 a
cq

ui
st

o 
di

 te
rr

en
i

20
3

Co
nt

rib
ut

i a
gl

i i
nv

es
tim

en
ti

20
4

Al
tr

i t
ra

sf
er

im
en

ti 
in

 c
on

to
 c

ap
ita

le
20

5
Al

tr
e 

sp
es

e 
in

 c
on

to
 c

ap
ita

le
20

0
To

ta
le

 T
IT

O
LO

 2

TI
TO

LO
 3

 - 
Sp

es
e 

pe
r i

nc
re

m
en

to
 d

i a
tt

iv
ità

 fi
na

nz
ia

rie
30

1
Ac

qu
isi

zio
ni

 d
i a

tt
iv

ità
 fi

na
nz

ia
rie

30
2

Co
nc

es
sio

ne
 c

re
di

ti 
di

 b
re

ve
 te

rm
in

e
30

3
Co

nc
es

sio
ne

 c
re

di
ti 

di
 m

ed
io

-lu
ng

o 
te

rm
in

e
30

4
Al

tr
e 

sp
es

e 
pe

r i
nc

re
m

en
to

 d
i a

tt
iv

ità
 fi

na
nz

ia
rie

30
0

To
ta

le
 T

IT
O

LO
 3

TI
TO

LO
 4

 - 
Ri

m
bo

rs
o 

di
 p

re
st

iti
40

1
Ri

m
bo

rs
o 

di
 ti

to
li 

ob
bl

ig
az

io
na

ri
40

2
Ri

m
bo

rs
o 

pr
es

tit
i a

 b
re

ve
 te

rm
in

e
40

3
Ri

m
bo

rs
o 

m
ut

ui
 e

 a
ltr

i f
in

an
zia

m
en

ti 
a 

m
ed

io
 lu

ng
o 

te
rm

in
e

40
4

Ri
m

bo
rs

o 
di

 a
ltr

e 
fo

rm
e 

di
 in

de
bi

ta
m

en
to

40
0

To
ta

le
 T

IT
O

LO
 4

TI
TO

LO
 5

 - 
Ch

iu
su

ra
 A

nt
ic

ip
az

io
ni

 ri
ce

vu
te

 d
a 

is
tit

ut
o 

te
so

rie
re

/c
as

si
er

e
50

1
Ch

iu
su

ra
 A

nt
ic

ip
az

io
ni

 ri
ce

vu
te

 d
a 

ist
itu

to
 te

so
rie

re
/c

as
sie

re
50

0
To

ta
le

 T
IT

O
LO

 5

TI
TO

LO
 7

 - 
U

sc
ite

 p
er

 c
on

to
 te

rz
i e

 p
ar

tit
e 

di
 g

ir o
70

1
U

sc
ite

 p
er

 p
ar

tit
e 

di
 g

iro
70

2
U

sc
ite

 p
er

 c
on

to
 te

rz
i

70
0

To
ta

le
 T

IT
O

LO
 7

(*
) I

 d
at

i  
in

di
ca

no
 le

 p
re

vi
sio

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a 

e 
di

 c
as

sa
 (l

a 
ta

be
lla

 è
 p

re
di

sp
os

ta
 p

er
 c

ia
sc

un
 e

se
rc

izi
o 

co
m

pr
es

o 
ne

l b
ila

nc
io

 d
i p

re
vi

sio
ne

).7
8

9
10

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
N

I -
 T

O
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
SP

ES
E

Co
m

pe
te

nz
a

Co
m

pe
te

nz
a

Co
m

pe
te

nz
a

Co
m

pe
te

nz
a

Co
m

pe
te

nz
a

TI
TO

LI
 E

 M
AC

RO
AG

GR
EG

AT
I D

I S
PE

SA

Tr
as

po
rt

i e
 d

iri
tt

o 
al

la
 m

ob
ili

tà
Po

lit
ic

he
 g

io
va

ni
li,

 sp
or

t e
 

te
m

po
 li

be
ro

Tu
ris

m
o

As
se

tt
o 

de
l t

er
rit

or
io

 e
d 

ed
ili

zi
a 

ab
ita

tiv
a

Sv
ilu

pp
o 

so
st

en
ib

ile
 e

 tu
te

la
 

de
l t

er
rit

or
io

 e
 d

el
l'a

m
bi

en
te

6

 



—  57  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13916-6-2016

 

EN
TI

 IN
 C

O
N

TA
BI

LI
TA

' F
IN

AN
ZI

AR
IA

 S
O

GG
ET

TI
 A

L 
DL

GS
 1

18
/2

01
1

Re
gi

on
i, 

Pr
ov

in
ce

 a
ut

on
om

e,
 e

nt
i r

eg
io

na
li 

e 
en

ti 
lo

ca
l

Pr
os

pe
tt

o 
di

 c
ui

 a
ll'

ar
tic

ol
o 

8,
 c

om
m

a 
1,

 d
el

  D
ec

re
to

 L
eg

ge
 2

4 
ap

ril
e 

20
14

, n
. 6

6

Sp
es

e 
(m

is
si

on
i d

a 
11

 a
 1

5)
Da

ti 
pr

ev
is

io
na

li 
an

no
 …

.(*
)

Ca
ss

a
Ca

ss
a

Ca
ss

a

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

RI
PI

AN
O

 D
IS

AV
AN

ZO
 N

EL
L'

ES
ER

CI
ZI

O

TI
TO

LO
 1

 - 
Sp

es
e 

co
rr

en
ti

10
1

Re
dd

iti
 d

a 
la

vo
ro

 d
ip

en
de

nt
e

10
2

Im
po

st
e 

e 
ta

ss
e 

a 
ca

ric
o 

de
ll'

en
te

10
3

Ac
qu

ist
o 

di
 b

en
i e

 se
rv

iz i
10

4
Tr

as
fe

rim
en

ti 
co

rr
en

ti
10

5
Tr

as
fe

rim
en

ti 
di

 tr
ib

ut
i (

so
lo

 p
er

 le
 R

eg
io

ni
)

10
6

Fo
nd

i p
er

eq
ua

tiv
i (

so
lo

 p
er

 le
 R

eg
io

ni
)

10
7

In
te

re
ss

i p
as

siv
i

10
8

Al
tr

e 
sp

es
e 

pe
r r

ed
di

ti 
da

 c
ap

ita
l e

10
9

Ri
m

bo
rs

i e
 p

os
te

 c
or

re
tt

iv
e 

de
lle

 e
nt

ra
te

11
0

Al
tr

e 
sp

es
e 

co
rr

en
ti

10
0

To
ta

le
 T

IT
O

LO
 1

TI
TO

LO
 2

 - 
Sp

es
e 

in
 c

on
to

 c
ap

ita
le

20
1

Tr
ib

ut
i i

n 
co

nt
o 

ca
pi

ta
le

 a
 c

ar
ic

o 
de

ll'
en

te
20

2
In

ve
st

im
en

ti 
fis

si 
lo

rd
i e

 a
cq

ui
st

o 
di

 te
rr

en
i

20
3

Co
nt

rib
ut

i a
gl

i i
nv

es
tim

en
ti

20
4

Al
tr

i t
ra

sf
er

im
en

ti 
in

 c
on

to
 c

ap
ita

le
20

5
Al

tr
e 

sp
es

e 
in

 c
on

to
 c

ap
ita

le
20

0
To

ta
le

 T
IT

O
LO

 2

TI
TO

LO
 3

 - 
Sp

es
e 

pe
r i

nc
re

m
en

to
 d

i a
tt

iv
ità

 fi
na

nz
ia

rie
30

1
Ac

qu
isi

zio
ni

 d
i a

tt
iv

ità
 fi

na
nz

ia
ri e

30
2

Co
nc

es
sio

ne
 c

re
di

ti 
di

 b
re

ve
 te

rm
in

e
30

3
Co

nc
es

sio
ne

 c
re

di
ti 

di
 m

ed
io

-lu
ng

o 
te

rm
in

e
30

4
Al

tr
e 

sp
es

e 
pe

r i
nc

re
m

en
to

 d
i a

tt
iv

ità
 fi

na
nz

ia
rie

30
0

To
ta

le
 T

IT
O

LO
 3

TI
TO

LO
 4

 - 
Ri

m
bo

rs
o 

di
 p

re
st

iti
40

1
Ri

m
bo

rs
o 

di
 ti

to
li 

ob
bl

ig
az

io
na

r i
40

2
Ri

m
bo

rs
o 

pr
es

tit
i a

 b
re

ve
 te

rm
in

e
40

3
Ri

m
bo

rs
o 

m
ut

ui
 e

 a
ltr

i f
in

an
zia

m
en

ti 
a 

m
ed

io
 lu

ng
o 

te
rm

in
e

40
4

Ri
m

bo
rs

o 
di

 a
ltr

e 
fo

rm
e 

di
 in

de
bi

ta
m

en
to

40
0

To
ta

le
 T

IT
O

LO
 4

TI
TO

LO
 5

 - 
Ch

iu
su

ra
 A

nt
ic

ip
az

io
ni

 ri
ce

vu
te

 d
a 

is
tit

ut
o 

te
so

rie
re

/c
as

si
er

e
50

1
Ch

iu
su

ra
 A

nt
ic

ip
az

io
ni

 ri
ce

vu
te

 d
a 

ist
itu

to
 te

so
rie

re
/c

as
sie

r e
50

0
To

ta
le

 T
IT

O
LO

 5

TI
TO

LO
 7

 - 
U

sc
ite

 p
er

 c
on

to
 te

rz
i e

 p
ar

tit
e 

di
 g

iro
70

1
U

sc
ite

 p
er

 p
ar

tit
e 

di
 g

iro
70

2
U

sc
ite

 p
er

 c
on

to
 te

rz
i

70
0

To
ta

le
 T

IT
O

LO
 7

(*
) I

 d
at

i  
in

di
ca

no
 le

 p
re

vi
sio

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a 

e 
di

 c
as

sa
 (l

a 
ta

be
lla

 è
 p

re
di

sp
os

ta
 p

er
 c

ia
sc

un
 e

se
rc

izi
o 

co
m

pr
es

o 
ne

l b
ila

nc
io

 d
i p

re
vi

sio
ne

).

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
N

I -
 T

O
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
SP

ES
E

Co
m

pe
te

nz
a

Ca
ss

a
Co

m
pe

te
nz

a
Ca

ss
a

TI
TO

LI
 E

 M
AC

RO
AG

GR
EG

AT
I D

I S
PE

SA

12
13

14
15

11

Co
m

pe
te

nz
a

Co
m

pe
te

nz
a

Co
m

pe
te

nz
a

So
cc

or
so

 C
iv

ile
Di

rit
ti 

so
ci

al
i, 

po
lit

ic
he

 so
ci

al
i e

 
fa

m
ig

lia
Tu

te
la

 d
el

la
 sa

lu
te

Sv
ilu

pp
o 

ec
on

om
ic

o 
e 

co
m

pe
tit

iv
ità

Po
lit

ic
he

 p
er

 il
 la

vo
ro

 e
 la

 
fo

rm
az

io
ne

 p
ro

fe
ss

io
na

le

 



—  58  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13916-6-2016

 

EN
TI

 IN
 C

O
N

TA
BI

LI
TA

' F
IN

AN
ZI

AR
IA

 S
O

GG
ET

TI
 A

L 
DL

GS
 1

18
/2

01
1

Re
gi

on
i, 

Pr
ov

in
ce

 a
ut

on
om

e,
 e

nt
i r

eg
io

na
li 

e 
en

ti 
lo

ca
l

Pr
os

pe
tt

o 
di

 c
ui

 a
ll'

ar
tic

ol
o 

8,
 c

om
m

a 
1,

 d
el

  D
ec

re
to

 L
eg

ge
 2

4 
ap

ril
e 

20
14

, n
. 6

6

Sp
es

e 
(m

is
si

on
i d

a 
16

 a
 2

0)
Da

ti 
pr

ev
is

io
na

li 
an

no
 …

.(*
)

Ca
ss

a
Ca

ss
a

Ca
ss

a
Ca

ss
a

Ca
ss

a

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

RI
PI

AN
O

 D
IS

AV
AN

ZO
 N

EL
L'

ES
ER

CI
ZI

O

TI
TO

LO
 1

 - 
Sp

es
e 

co
rr

en
ti

10
1

Re
dd

iti
 d

a 
la

vo
ro

 d
ip

en
de

nt
e

10
2

Im
po

st
e 

e 
ta

ss
e 

a 
ca

ric
o 

de
ll'

en
te

10
3

Ac
qu

ist
o 

di
 b

en
i e

 se
rv

iz i
10

4
Tr

as
fe

rim
en

ti 
co

rr
en

ti
10

5
Tr

as
fe

rim
en

ti 
di

 tr
ib

ut
i (

so
lo

 p
er

 le
 R

eg
io

ni
)

10
6

Fo
nd

i p
er

eq
ua

tiv
i (

so
lo

 p
er

 le
 R

eg
io

ni
)

10
7

In
te

re
ss

i p
as

siv
i

10
8

Al
tr

e 
sp

es
e 

pe
r r

ed
di

ti 
da

 c
ap

ita
l e

10
9

Ri
m

bo
rs

i e
 p

os
te

 c
or

re
tt

iv
e 

de
lle

 e
nt

ra
te

11
0

Al
tr

e 
sp

es
e 

co
rr

en
ti

10
0

To
ta

le
 T

IT
O

LO
 1

TI
TO

LO
 2

 - 
Sp

es
e 

in
 c

on
to

 c
ap

ita
le

20
1

Tr
ib

ut
i i

n 
co

nt
o 

ca
pi

ta
le

 a
 c

ar
ic

o 
de

ll'
en

te
20

2
In

ve
st

im
en

ti 
fis

si 
lo

rd
i e

 a
cq

ui
st

o 
di

 te
rr

en
i

20
3

Co
nt

rib
ut

i a
gl

i i
nv

es
tim

en
ti

20
4

Al
tr

i t
ra

sf
er

im
en

ti 
in

 c
on

to
 c

ap
ita

le
20

5
Al

tr
e 

sp
es

e 
in

 c
on

to
 c

ap
ita

le
20

0
To

ta
le

 T
IT

O
LO

 2

TI
TO

LO
 3

 - 
Sp

es
e 

pe
r i

nc
re

m
en

to
 d

i a
tt

iv
ità

 fi
na

nz
ia

rie
30

1
Ac

qu
isi

zio
ni

 d
i a

tt
iv

ità
 fi

na
nz

ia
rie

30
2

Co
nc

es
sio

ne
 c

re
di

ti 
di

 b
re

ve
 te

rm
in

e
30

3
Co

nc
es

sio
ne

 c
re

di
ti 

di
 m

ed
io

-lu
ng

o 
te

rm
in

e
30

4
Al

tr
e 

sp
es

e 
pe

r i
nc

re
m

en
to

 d
i a

tt
iv

ità
 fi

na
nz

ia
rie

30
0

To
ta

le
 T

IT
O

LO
 3

TI
TO

LO
 4

 - 
Ri

m
bo

rs
o 

di
 p

re
st

iti
40

1
Ri

m
bo

rs
o 

di
 ti

to
li 

ob
bl

ig
az

io
na

ri
40

2
Ri

m
bo

rs
o 

pr
es

tit
i a

 b
re

ve
 te

rm
in

e
40

3
Ri

m
bo

rs
o 

m
ut

ui
 e

 a
ltr

i f
in

an
zia

m
en

ti 
a 

m
ed

io
 lu

ng
o 

te
rm

in
e

40
4

Ri
m

bo
rs

o 
di

 a
ltr

e 
fo

rm
e 

di
 in

de
bi

ta
m

en
to

40
0

To
ta

le
 T

IT
O

LO
 4

TI
TO

LO
 5

 - 
Ch

iu
su

ra
 A

nt
ic

ip
az

io
ni

 ri
ce

vu
te

 d
a 

is
tit

ut
o 

te
so

rie
re

/c
as

si
er

e
50

1
Ch

iu
su

ra
 A

nt
ic

ip
az

io
ni

 ri
ce

vu
te

 d
a 

ist
itu

to
 te

so
rie

re
/c

as
sie

re
50

0
To

ta
le

 T
IT

O
LO

 5

TI
TO

LO
 7

 - 
U

sc
ite

 p
er

 c
on

to
 te

rz
i e

 p
ar

tit
e 

di
 g

ir o
70

1
U

sc
ite

 p
er

 p
ar

tit
e 

di
 g

iro
70

2
U

sc
ite

 p
er

 c
on

to
 te

rz
i

70
0

To
ta

le
 T

IT
O

LO
 7

(*
) I

 d
at

i  
in

di
ca

no
 le

 p
re

vi
sio

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a 

e 
di

 c
as

sa
 (l

a 
ta

be
lla

 è
 p

re
di

sp
os

ta
 p

er
 c

ia
sc

un
 e

se
rc

izi
o 

co
m

pr
es

o 
ne

l b
ila

nc
io

 d
i p

re
vi

sio
ne

).17

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
N

I -
 T

O
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
SP

ES
E

Co
m

pe
te

nz
a

Co
m

pe
te

nz
a

Co
m

pe
te

nz
a

Co
m

pe
te

nz
a

Co
m

pe
te

nz
a

TI
TO

LI
 E

 M
AC

RO
AG

GR
EG

AT
I D

I S
PE

SA

Ag
ric

ol
tu

ra
, p

ol
iti

ch
e 

ag
ro

al
im

en
ta

ri 
e 

pe
sc

a
En

er
gi

a 
e 

di
ve

rs
ifi

ca
zi

on
e 

de
lle

 
fo

nt
i e

ne
rg

et
ic

he
Re

la
zi

on
i c

on
 le

 a
ltr

e 
au

to
no

m
ie

 te
rr

ito
ria

li 
e 

lo
ca

li
Re

la
zi

on
i i

nt
er

na
zi

on
al

i
Fo

nd
i e

 a
cc

an
to

na
m

en
ti

18
19

20
16

 



—  59  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13916-6-2016

 

EN
TI

 IN
 C

O
N

TA
BI

LI
TA

' F
IN

AN
ZI

AR
IA

 S
O

GG
ET

TI
 A

L 
DL

GS
 1

18
/2

01
1

Re
gi

on
i, 

Pr
ov

in
ce

 a
ut

on
om

e,
 e

nt
i r

eg
io

na
li 

e 
en

ti 
lo

ca
l

Pr
os

pe
tt

o 
di

 c
ui

 a
ll'

ar
tic

ol
o 

8,
 c

om
m

a 
1,

 d
el

  D
ec

re
to

 L
eg

ge
 2

4 
ap

ril
e 

20
14

, n
. 6

6

Sp
es

e 
(m

is
si

on
i d

a 
50

 a
 9

9 
e 

rip
ia

no
 d

is
av

an
zo

)
Da

ti 
pr

ev
is

io
na

li 
an

no
 …

.(*
)

Ca
ss

a
Ca

ss
a

Ca
ss

a
Co

m
pe

te
nz

a
Ca

ss
a

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o

di
 c

ui
 

fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o

RI
PI

AN
O

 D
IS

AV
AN

ZO
 N

EL
L'

ES
ER

CI
ZI

O
 

TI
TO

LO
 1

 - 
Sp

es
e 

co
rr

en
ti

10
1

Re
dd

iti
 d

a 
la

vo
ro

 d
ip

en
de

nt
e

10
2

Im
po

st
e 

e 
ta

ss
e 

a 
ca

ric
o 

de
ll'

en
te

10
3

Ac
qu

ist
o 

di
 b

en
i e

 se
rv

izi
10

4
Tr

as
fe

rim
en

ti 
co

rr
en

ti
10

5
Tr

as
fe

rim
en

ti 
di

 tr
ib

ut
i (

so
lo

 p
er

 le
 R

eg
io

ni
)

10
6

Fo
nd

i p
er

eq
ua

tiv
i (

so
lo

 p
er

 le
 R

eg
io

ni
)

10
7

In
te

re
ss

i p
as

siv
i

10
8

Al
tr

e 
sp

es
e 

pe
r r

ed
di

ti 
da

 c
ap

ita
l e

10
9

Ri
m

bo
rs

i e
 p

os
te

 c
or

re
tt

iv
e 

de
lle

 e
nt

ra
te

11
0

Al
tr

e 
sp

es
e 

co
rr

en
ti

10
0

To
ta

le
 T

IT
O

LO
 1

TI
TO

LO
 2

 - 
Sp

es
e 

in
 c

on
to

 c
ap

ita
le

20
1

Tr
ib

ut
i i

n 
co

nt
o 

ca
pi

ta
le

 a
 c

ar
ic

o 
de

ll'
en

te
20

2
In

ve
st

im
en

ti 
fis

si 
lo

rd
i e

 a
cq

ui
st

o 
di

 te
rr

en
i

20
3

Co
nt

rib
ut

i a
gl

i i
nv

es
tim

en
ti

20
4

Al
tr

i t
ra

sf
er

im
en

ti 
in

 c
on

to
 c

ap
ita

le
20

5
Al

tr
e 

sp
es

e 
in

 c
on

to
 c

ap
ita

le
20

0
To

ta
le

 T
IT

O
LO

 2

TI
TO

LO
 3

 - 
Sp

es
e 

pe
r i

nc
re

m
en

to
 d

i a
tt

iv
ità

 fi
na

nz
ia

rie
30

1
Ac

qu
isi

zio
ni

 d
i a

tt
iv

ità
 fi

na
nz

ia
ri e

30
2

Co
nc

es
sio

ne
 c

re
di

ti 
di

 b
re

ve
 te

rm
in

e
30

3
Co

nc
es

sio
ne

 c
re

di
ti 

di
 m

ed
io

-lu
ng

o 
te

rm
in

e
30

4
Al

tr
e 

sp
es

e 
pe

r i
nc

re
m

en
to

 d
i a

tt
iv

ità
 fi

na
nz

ia
rie

30
0

To
ta

le
 T

IT
O

LO
 3

TI
TO

LO
 4

 - 
Ri

m
bo

rs
o 

di
 p

re
st

iti
40

1
Ri

m
bo

rs
o 

di
 ti

to
li 

ob
bl

ig
az

io
na

r i
40

2
Ri

m
bo

rs
o 

pr
es

tit
i a

 b
re

ve
 te

rm
in

e
40

3
Ri

m
bo

rs
o 

m
ut

ui
 e

 a
ltr

i f
in

an
zia

m
en

ti 
a 

m
ed

io
 lu

ng
o 

te
rm

in
e

40
4

Ri
m

bo
rs

o 
di

 a
ltr

e 
fo

rm
e 

di
 in

de
bi

ta
m

en
to

40
0

To
ta

le
 T

IT
O

LO
 4

TI
TO

LO
 5

 - 
Ch

iu
su

ra
 A

nt
ic

ip
az

io
ni

 ri
ce

vu
te

 d
a 

is
tit

ut
o 

te
so

rie
re

/c
as

si
er

e
50

1
Ch

iu
su

ra
 A

nt
ic

ip
az

io
ni

 ri
ce

vu
te

 d
a 

ist
itu

to
 te

so
rie

re
/c

as
sie

re
50

0
To

ta
le

 T
IT

O
LO

 5

TI
TO

LO
 7

 - 
U

sc
ite

 p
er

 c
on

to
 te

rz
i e

 p
ar

tit
e 

di
 g

iro
70

1
U

sc
ite

 p
er

 p
ar

tit
e 

di
 g

iro
70

2
U

sc
ite

 p
er

 c
on

to
 te

rz
i

70
0

To
ta

le
 T

IT
O

LO
 7

(*
) I

 d
at

i  
in

di
ca

no
 le

 p
re

vi
sio

ni
 d

i c
om

pe
te

nz
a 

e 
di

 c
as

sa
 (l

a 
ta

be
lla

 è
 p

re
di

sp
os

ta
 p

er
 c

ia
sc

un
 e

se
rc

izi
o 

co
m

pr
es

o 
ne

l b
ila

nc
io

 d
i p

re
vi

sio
ne

).

Co
m

pe
te

nz
a

Co
m

pe
te

nz
a

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
N

I -
 T

O
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
SP

ES
E

Ri
pi

an
o 

di
sa

va
nz

o

Co
m

pe
te

nz
a

Co
m

pe
te

nz
a

An
tic

ip
az

io
ni

 fi
na

nz
ia

rie
Se

rv
iz

i p
er

 c
on

to
 te

rz
i

De
bi

to
 p

ub
bl

ic
o

To
ta

le
 g

en
er

al
e 

de
lle

 sp
es

e

50
60

99

TI
TO

LI
 E

 M
AC

RO
AG

GR
EG

AT
I D

I S
PE

SA

 



—  60  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13916-6-2016

 ALLEGATO 2

  

ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA SOGGETTI AL DLGS 118/2011 Allegato 2/a
Regioni, Province autonome, enti regionali e enti locali
Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del  Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66

Entrate
Dati di rendiconto anno ….(*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale  

Utilizzo Risultato di Amministrazione 

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati

10102 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)

10103
Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le 
Regioni)

10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi  da Amministrazioni Centrali

10302
Tipologia 302: Fondi perequativi  dalla Regione o Provincia autonoma (solo per 
Enti locali)

10000 Totale TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese

20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

20105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal Resto del Mondo

20000 Totale TITOLO 2: Trasferimenti correnti

TITOLO 3 Entrate extratributarie

30100
Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei 
beni

30200
Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

30300 Tipologia 300: Interessi attivi

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti

30000 Totale TITOLO 3: Entrate extratributarie

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale

COMPETENZA CASSA

di cui GESTIONE 
SANITARIA (*) 

di cui GESTIONE 
SANITARIA (*) 

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

 



—  61  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13916-6-2016

 

COMPETENZA CASSA

di cui GESTIONE 
SANITARIA (*) 

di cui GESTIONE 
SANITARIA (*) 

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale

40000 Totale TITOLO 4: Entrate in conto capitale

TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

50100 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie

50200 Tipologia 200: Riscossione di  crediti di breve termine

50300 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine

50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie
50000 Totale TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie

TITOLO 6 Accensione prestiti

60100 Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari

60200 Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine

60300 Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

60400 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento
60000 Totale TITOLO 6: Accensione prestiti

TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70000 Totale TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi
90000 Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

(**) Solo per le Regioni e le Province autonome che adottano il patto della salute.
(***) Voce da riportare solo se si registra un disavanzo, nel caso in cui  il totale generale delle spese di competenza (impegni + FPV) è superiore al totale generale delle

(*) Indicare gli accertamenti e le riscossioni, salvo che per le prime quattro righe che indicano previsioni definitive.

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

TOTALE TITOLI

DISAVANZO  FORMATOSI NELL'ESERCIZIO  (Totale generale delle spese di competenza - 
Totale generale delle entrate di competenza) (***)

 



—  62  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13916-6-2016

 

EN
TI

 IN
 C

O
N

TA
BI

LI
TA

' F
IN

AN
ZI

AR
IA

 S
O

GG
ET

TI
 A

L 
DL

GS
 1

18
/2

01
1

Al
le

ga
to

 2
/b

Re
gi

on
i, 

Pr
ov

in
ce

 a
ut

on
om

e,
 e

nt
i r

eg
io

na
li 

e 
en

ti 
lo

ca
l

Pr
os

pe
tt

o 
di

 c
ui

 a
ll'

ar
tic

ol
o 

8,
 c

om
m

a 
1,

 d
el

  D
ec

re
to

 L
eg

ge
 2

4 
ap

ril
e 

20
14

, n
. 6

6

Sp
es

e 
(m

is
si

on
i d

a 
1 

a 
5)

Da
ti 

di
 re

nd
ic

on
to

 a
nn

o 
…

.(*
)

Ca
ss

a
Ca

ss
a

Ca
ss

a

Im
pe

gn
i

 fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o

Im
pe

gn
i

 fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o

Im
pe

gn
i

 fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o

Im
pe

gn
i

 fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o

Im
pe

gn
i

 fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o

RI
PI

AN
O

 D
IS

AV
AN

ZO
 N

EL
L'

ES
ER

CI
ZI

O

TI
TO

LO
 1

 - 
Sp

es
e 

co
rr

en
ti

10
1

Re
dd

iti
 d

a 
la

vo
ro

 d
ip

en
de

nt
e

10
2

Im
po

st
e 

e 
ta

ss
e 

a 
ca

ric
o 

de
ll'

en
te

10
3

Ac
qu

ist
o 

di
 b

en
i e

 se
rv

izi
10

4
Tr

as
fe

rim
en

ti 
co

rr
en

ti
10

5
Tr

as
fe

rim
en

ti 
di

 tr
ib

ut
i (

so
lo

 p
er

 le
 R

eg
io

ni
)

10
6

Fo
nd

i p
er

eq
ua

tiv
i (

so
lo

 p
er

 le
 R

eg
io

ni
)

10
7

In
te

re
ss

i p
as

siv
i

10
8

Al
tr

e 
sp

es
e 

pe
r r

ed
di

ti 
da

 c
ap

ita
le

10
9

Ri
m

bo
rs

i e
 p

os
te

 c
or

re
tt

iv
e 

de
lle

 e
nt

ra
te

11
0

Al
tr

e 
sp

es
e 

co
rr

en
ti

10
0

To
ta

le
 T

IT
O

LO
 1

TI
TO

LO
 2

 - 
Sp

es
e 

in
 c

on
to

 c
ap

ita
le

20
1

Tr
ib

ut
i i

n 
co

nt
o 

ca
pi

ta
le

 a
 c

ar
ic

o 
de

ll'
en

te
20

2
In

ve
st

im
en

ti 
fis

si 
lo

rd
i e

 a
cq

ui
st

o 
di

 te
rr

en
i

20
3

Co
nt

rib
ut

i a
gl

i i
nv

es
tim

en
ti

20
4

Al
tr

i t
ra

sf
er

im
en

ti 
in

 c
on

to
 c

ap
ita

l e
20

5
Al

tr
e 

sp
es

e 
in

 c
on

to
 c

ap
ita

le
20

0
To

ta
le

 T
IT

O
LO

 2

TI
TO

LO
 3

 - 
Sp

es
e 

pe
r i

nc
re

m
en

to
 a

tt
iv

ità
 fi

na
nz

ia
rie

30
1

Ac
qu

isi
zio

ni
 d

i a
tt

iv
ità

 fi
na

nz
ia

ri e
30

2
Co

nc
es

sio
ne

 c
re

di
ti 

di
 b

re
ve

 te
rm

in
e

30
3

Co
nc

es
sio

ne
 c

re
di

ti 
di

 m
ed

io
-lu

ng
o 

te
rm

in
e

30
4

Al
tr

e 
sp

es
e 

pe
r i

nc
re

m
en

to
 d

i a
tt

iv
ità

 fi
na

nz
ia

rie
30

0
To

ta
le

 T
IT

O
LO

 3

TI
TO

LO
 4

 - 
Ri

m
bo

rs
o 

pr
es

tit
i

40
1

Ri
m

bo
rs

o 
di

 ti
to

li 
ob

bl
ig

az
io

na
r i

40
2

Ri
m

bo
rs

o 
pr

es
tit

i a
 b

re
ve

 te
rm

in
e

40
3

Ri
m

bo
rs

o 
m

ut
ui

 e
 a

ltr
i f

in
an

zia
m

en
ti 

a 
m

ed
io

 lu
ng

o 
te

rm
in

e
40

4
Ri

m
bo

rs
o 

di
 a

ltr
e 

fo
rm

e 
di

 in
de

bi
ta

m
en

to
40

0
To

ta
le

 T
IT

O
LO

 4

TI
TO

LO
 5

 - 
Ch

iu
su

ra
 A

nt
ic

ip
az

io
ni

 ri
ce

vu
te

 d
a 

is
tit

ut
o 

te
so

rie
re

/c
as

si
er

e
50

1
Ch

iu
su

ra
 A

nt
ic

ip
az

io
ni

 ri
ce

vu
te

 d
a 

ist
itu

to
 te

so
rie

re
/c

as
sie

r e
50

0
To

ta
le

 T
IT

O
LO

 5

TI
TO

LO
 7

 - 
U

sc
ite

 p
er

 c
on

to
 te

rz
i e

 p
ar

tit
e 

di
 g

ir o
70

1
U

sc
ite

 p
er

 p
ar

tit
e 

di
 g

iro
70

2
U

sc
ite

 p
er

 c
on

to
 te

rz
i

70
0

To
ta

le
 T

IT
O

LO
 7

(*
) I

nd
ic

ar
e 

gl
i i

m
pe

gn
i, 

le
 p

re
vi

sio
ni

 d
ef

in
iti

ve
 re

la
tiv

e 
al

 fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o 

e 
i p

ag
am

en
ti,

 sa
lv

o 
ch

e 
pe

r l
a 

pr
im

a 
vo

ce
 c

he
 ri

po
rt

a 
la

 p
re

vi
sio

ne
 d

ef
in

iti
va

(*
*)

 V
oc

e 
da

 ri
po

rt
ar

e 
so

lo
 in

 p
re

se
nz

a 
di

  u
n 

av
an

zo
 o

 d
i u

n 
fo

nd
o 

di
 c

as
sa

 , 
ne

l c
as

o 
in

 c
ui

  i
l t

ot
al

e 
ge

ne
ra

le
 d

el
le

 e
nt

ra
te

  è
 su

pe
rio

re
 a

l t
ot

al
e 

ge
ne

ra
le

 d
el

le
 sp

es
e,

 d
ist

in
ta

m
en

te
 p

er
 la

 c
om

pe
te

nz
a 

(c
om

pr
es

o 
il 

FP
V)

 e
 p

er
  l

a 
ca

ss
a

Tu
te

la
 e

 v
al

or
iz

za
zi

on
e 

de
i b

en
i 

e 
de

lle
  a

tt
iv

ità
 c

ul
tu

ra
li

5

Se
rv

iz
i i

st
itu

zi
on

al
i, 

ge
ne

ra
li 

e 
di

 g
es

tio
ne

 

1

Gi
us

tiz
ia

2

O
rd

in
e 

pu
bb

lic
o 

e 
si

cu
re

zz
a

3

TI
TO

LI
 E

 M
AC

RO
AG

GR
EG

AT
I D

I S
PE

SA

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
N

I -
 T

O
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
SP

ES
E

Is
tr

uz
io

ne
 e

 d
iri

tt
o 

al
lo

 st
ud

io

4

AV
AN

ZO
 F

O
RM

AT
O

SI
 N

EL
L'

ES
ER

CI
ZI

O
/F

O
N

DO
 D

I C
AS

SA
 (T

ot
al

e 
ge

ne
ra

le
 

de
lle

 e
nt

ra
te

 - 
To

ta
le

 g
en

er
al

e 
de

lle
 sp

es
e)

 (
**

)

Co
m

pe
te

nz
a

Co
m

pe
te

nz
a

Co
m

pe
te

nz
a

Co
m

pe
te

nz
a

Ca
ss

a
Co

m
pe

te
nz

a
Ca

ss
a

 



—  63  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13916-6-2016

 

EN
TI

 IN
 C

O
N

TA
BI

LI
TA

' F
IN

AN
ZI

AR
IA

 S
O

GG
ET

TI
 A

L 
DL

GS
 1

18
/2

01
1

Al
le

ga
to

 2
/c

Re
gi

on
i, 

Pr
ov

in
ce

 a
ut

on
om

e,
 e

nt
i r

eg
io

na
li 

e 
en

ti 
lo

ca
l

Pr
os

pe
tt

o 
di

 c
ui

 a
ll'

ar
tic

ol
o 

8,
 c

om
m

a 
1,

 d
el

  D
ec

re
to

 L
eg

ge
 2

4 
ap

ril
e 

20
14

, n
. 6

6

Sp
es

e 
(m

is
si

on
i d

a 
6 

a 
10

)
Da

ti 
di

 re
nd

ic
on

to
 a

nn
o 

…
.(*

)

Ca
ss

a
Ca

ss
a

Ca
ss

a

Im
pe

gn
i

 fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o

Im
pe

gn
i

 fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o

Im
pe

gn
i

 fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o

Im
pe

gn
i

 fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o

Im
pe

gn
i

 fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o

RI
PI

AN
O

 D
IS

AV
AN

ZO
 N

EL
L'

ES
ER

CI
ZI

O

TI
TO

LO
 1

 - 
Sp

es
e 

co
rr

en
ti

10
1

Re
dd

iti
 d

a 
la

vo
ro

 d
ip

en
de

nt
e

10
2

Im
po

st
e 

e 
ta

ss
e 

a 
ca

ric
o 

de
ll'

en
te

10
3

Ac
qu

ist
o 

di
 b

en
i e

 se
rv

izi
10

4
Tr

as
fe

rim
en

ti 
co

rr
en

ti
10

5
Tr

as
fe

rim
en

ti 
di

 tr
ib

ut
i (

so
lo

 p
er

 le
 R

eg
io

ni
)

10
6

Fo
nd

i p
er

eq
ua

tiv
i (

so
lo

 p
er

 le
 R

eg
io

ni
)

10
7

In
te

re
ss

i p
as

siv
i

10
8

Al
tr

e 
sp

es
e 

pe
r r

ed
di

ti 
da

 c
ap

ita
l e

10
9

Ri
m

bo
rs

i e
 p

os
te

 c
or

re
tt

iv
e 

de
lle

 e
nt

ra
te

11
0

Al
tr

e 
sp

es
e 

co
rr

en
ti

10
0

To
ta

le
 T

IT
O

LO
 1

TI
TO

LO
 2

 - 
Sp

es
e 

in
 c

on
to

 c
ap

ita
le

20
1

Tr
ib

ut
i i

n 
co

nt
o 

ca
pi

ta
le

 a
 c

ar
ic

o 
de

ll'
en

t e
20

2
In

ve
st

im
en

ti 
fis

si 
lo

rd
i e

 a
cq

ui
st

o 
di

 te
rr

en
i

20
3

Co
nt

rib
ut

i a
gl

i i
nv

es
tim

en
ti

20
4

Al
tr

i t
ra

sf
er

im
en

ti 
in

 c
on

to
 c

ap
ita

le
20

5
Al

tr
e 

sp
es

e 
in

 c
on

to
 c

ap
ita

le
20

0
To

ta
le

 T
IT

O
LO

 2

TI
TO

LO
 3

 - 
Sp

es
e 

pe
r i

nc
re

m
en

to
 a

tt
iv

ità
 fi

na
nz

ia
rie

30
1

Ac
qu

isi
zio

ni
 d

i a
tt

iv
ità

 fi
na

nz
ia

ri e
30

2
Co

nc
es

sio
ne

 c
re

di
ti 

di
 b

re
ve

 te
rm

in
e

30
3

Co
nc

es
sio

ne
 c

re
di

ti 
di

 m
ed

io
-lu

ng
o 

te
rm

in
e

30
4

Al
tr

e 
sp

es
e 

pe
r i

nc
re

m
en

to
 d

i a
tt

iv
ità

 fi
na

nz
ia

rie
30

0
To

ta
le

 T
IT

O
LO

 3

TI
TO

LO
 4

 - 
Ri

m
bo

rs
o 

 p
re

st
iti

40
1

Ri
m

bo
rs

o 
di

 ti
to

li 
ob

bl
ig

az
io

na
ri

40
2

Ri
m

bo
rs

o 
pr

es
tit

i a
 b

re
ve

 te
rm

in
e

40
3

Ri
m

bo
rs

o 
m

ut
ui

 e
 a

ltr
i f

in
an

zia
m

en
ti 

a 
m

ed
io

 lu
ng

o 
te

rm
in

e
40

4
Ri

m
bo

rs
o 

di
 a

ltr
e 

fo
rm

e 
di

 in
de

bi
ta

m
en

to
40

0
To

ta
le

 T
IT

O
LO

 4

TI
TO

LO
 5

 - 
Ch

iu
su

ra
 A

nt
ic

ip
az

io
ni

 ri
ce

vu
te

 d
a 

is
tit

ut
o 

te
so

rie
re

/c
as

si
er

e
50

1
Ch

iu
su

ra
 A

nt
ic

ip
az

io
ni

 ri
ce

vu
te

 d
a 

ist
itu

to
 te

so
rie

re
/c

as
sie

re
50

0
To

ta
le

 T
IT

O
LO

 5

TI
TO

LO
 7

 - 
U

sc
ite

 p
er

 c
on

to
 te

rz
i e

 p
ar

tit
e 

di
 g

iro
70

1
U

sc
ite

 p
er

 p
ar

tit
e 

di
 g

iro
70

2
U

sc
ite

 p
er

 c
on

to
 te

rz
i

70
0

To
ta

le
 T

IT
O

LO
 7

(*
) I

nd
ic

ar
e 

gl
i i

m
pe

gn
i, 

le
 p

re
vi

sio
ni

 d
ef

in
iti

ve
 re

la
tiv

e 
al

 fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o 

e 
i p

ag
am

en
ti,

 sa
lv

o 
ch

e 
pe

r l
a 

pr
im

a 
vo

ce
 c

he
 ri

po
rt

a 
la

 p
re

vi
sio

ne
 d

ef
in

iti
va

(*
*)

 V
oc

e 
da

 ri
po

rt
ar

e 
so

lo
 in

 p
re

se
nz

a 
di

  u
n 

av
an

zo
 o

 d
i u

n 
fo

nd
o 

di
 c

as
sa

 , 
ne

l c
as

o 
in

 c
ui

  i
l t

ot
al

e 
ge

ne
ra

le
 d

el
le

 e
nt

ra
te

  è
 su

pe
rio

re
 a

l t
ot

al
e 

ge
ne

ra
le

 d
el

le
 sp

es
e,

 d
ist

in
ta

m
en

te
 p

er
 la

 c
om

pe
te

nz
a 

(c
om

pr
es

o 
il 

FP
V)

 e
 p

er
  l

a 
ca

ss
a

10

Co
m

pe
te

nz
a

Co
m

pe
te

nz
a

Ca
ss

a
Ca

ss
a

Tr
as

po
rt

i e
 d

iri
tt

o 
al

la
 m

ob
ili

tà
Po

lit
ic

he
 g

io
va

ni
li,

 sp
or

t e
 

te
m

po
 li

be
ro

Tu
ris

m
o

As
se

tt
o 

de
l t

er
rit

or
io

 e
d 

ed
ili

zi
a 

ab
ita

tiv
a

Sv
ilu

pp
o 

so
st

en
ib

ile
 e

 tu
te

la
 

de
l t

er
rit

or
io

 e
 d

el
l'a

m
bi

en
te

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
N

I -
 T

O
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
SP

ES
E

AV
AN

ZO
 F

O
RM

AT
O

SI
 N

EL
L'

ES
ER

CI
ZI

O
/F

O
N

DO
 D

I C
AS

SA
 (T

ot
al

e 
ge

ne
ra

le
 

de
lle

 e
nt

ra
te

 - 
To

ta
le

 g
en

er
al

e 
de

lle
 sp

es
e)

 (
**

)

Co
m

pe
te

nz
a

Co
m

pe
te

nz
a

Co
m

pe
te

nz
a

TI
TO

LI
 E

 M
AC

RO
AG

GR
EG

AT
I D

I S
PE

SA

6
7

8
9

 



—  64  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13916-6-2016

 

EN
TI

 IN
 C

O
N

TA
BI

LI
TA

' F
IN

AN
ZI

AR
IA

 S
O

GG
ET

TI
 A

L 
DL

GS
 1

18
/2

01
1

Al
le

ga
to

 2
/d

Re
gi

on
i, 

Pr
ov

in
ce

 a
ut

on
om

e,
 e

nt
i r

eg
io

na
li 

e 
en

ti 
lo

ca
l

Pr
os

pe
tt

o 
di

 c
ui

 a
ll'

ar
tic

ol
o 

8,
 c

om
m

a 
1,

 d
el

  D
ec

re
to

 L
eg

ge
 2

4 
ap

ril
e 

20
14

, n
. 6

6

Sp
es

e 
(m

is
si

on
i d

a 
11

 a
 1

5)
Da

ti 
di

 re
nd

ic
on

to
 a

nn
o 

…
.(*

)

Ca
ss

a
Ca

ss
a

Ca
ss

a

Im
pe

gn
i

 fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o

Im
pe

gn
i

 fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o

Im
pe

gn
i

 fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o

Im
pe

gn
i

 fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o

Im
pe

gn
i

 fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o

RI
PI

AN
O

 D
IS

AV
AN

ZO
 N

EL
L'

ES
ER

CI
ZI

O

TI
TO

LO
 1

 - 
Sp

es
e 

co
rr

en
ti

10
1

Re
dd

iti
 d

a 
la

vo
ro

 d
ip

en
de

nt
e

10
2

Im
po

st
e 

e 
ta

ss
e 

a 
ca

ric
o 

de
ll'

en
te

10
3

Ac
qu

ist
o 

di
 b

en
i e

 se
rv

izi
10

4
Tr

as
fe

rim
en

ti 
co

rr
en

ti
10

5
Tr

as
fe

rim
en

ti 
di

 tr
ib

ut
i (

so
lo

 p
er

 le
 R

eg
io

ni
)

10
6

Fo
nd

i p
er

eq
ua

tiv
i (

so
lo

 p
er

 le
 R

eg
io

ni
)

10
7

In
te

re
ss

i p
as

siv
i

10
8

Al
tr

e 
sp

es
e 

pe
r r

ed
di

ti 
da

 c
ap

ita
le

10
9

Ri
m

bo
rs

i e
 p

os
te

 c
or

re
tt

iv
e 

de
lle

 e
nt

ra
te

11
0

Al
tr

e 
sp

es
e 

co
rr

en
ti

10
0

To
ta

le
 T

IT
O

LO
 1

TI
TO

LO
 2

 - 
Sp

es
e 

in
 c

on
to

 c
ap

ita
le

20
1

Tr
ib

ut
i i

n 
co

nt
o 

ca
pi

ta
le

 a
 c

ar
ic

o 
de

ll'
en

t e
20

2
In

ve
st

im
en

ti 
fis

si 
lo

rd
i e

 a
cq

ui
st

o 
di

 te
rr

en
i

20
3

Co
nt

rib
ut

i a
gl

i i
nv

es
tim

en
ti

20
4

Al
tr

i t
ra

sf
er

im
en

ti 
in

 c
on

to
 c

ap
ita

le
20

5
Al

tr
e 

sp
es

e 
in

 c
on

to
 c

ap
ita

le
20

0
To

ta
le

 T
IT

O
LO

 2

TI
TO

LO
 3

 - 
Sp

es
e 

pe
r i

nc
re

m
en

to
 a

tt
iv

ità
 fi

na
nz

ia
rie

30
1

Ac
qu

isi
zio

ni
 d

i a
tt

iv
ità

 fi
na

nz
ia

ri e
30

2
Co

nc
es

sio
ne

 c
re

di
ti 

di
 b

re
ve

 te
rm

in
e

30
3

Co
nc

es
sio

ne
 c

re
di

ti 
di

 m
ed

io
-lu

ng
o 

te
rm

in
e

30
4

Al
tr

e 
sp

es
e 

pe
r i

nc
re

m
en

to
 d

i a
tt

iv
ità

 fi
na

nz
ia

rie
30

0
To

ta
le

 T
IT

O
LO

 3

TI
TO

LO
 4

 - 
Ri

m
bo

rs
o 

pr
es

tit
i

40
1

Ri
m

bo
rs

o 
di

 ti
to

li 
ob

bl
ig

az
io

na
r i

40
2

Ri
m

bo
rs

o 
pr

es
tit

i a
 b

re
ve

 te
rm

in
e

40
3

Ri
m

bo
rs

o 
m

ut
ui

 e
 a

ltr
i f

in
an

zia
m

en
ti 

a 
m

ed
io

 lu
ng

o 
te

rm
in

e
40

4
Ri

m
bo

rs
o 

di
 a

ltr
e 

fo
rm

e 
di

 in
de

bi
ta

m
en

to
40

0
To

ta
le

 T
IT

O
LO

 4

TI
TO

LO
 5

 - 
Ch

iu
su

ra
 A

nt
ic

ip
az

io
ni

 ri
ce

vu
te

 d
a 

is
tit

ut
o 

te
so

rie
re

/c
as

si
er

e
50

1
Ch

iu
su

ra
 A

nt
ic

ip
az

io
ni

 ri
ce

vu
te

 d
a 

ist
itu

to
 te

so
rie

re
/c

as
sie

r e
50

0
To

ta
le

 T
IT

O
LO

 5

TI
TO

LO
 7

 - 
U

sc
ite

 p
er

 c
on

to
 te

rz
i e

 p
ar

tit
e 

di
 g

iro
70

1
U

sc
ite

 p
er

 p
ar

tit
e 

di
 g

iro
70

2
U

sc
ite

 p
er

 c
on

to
 te

rz
i

70
0

To
ta

le
 T

IT
O

LO
 7

(*
) I

nd
ic

ar
e 

gl
i i

m
pe

gn
i, 

le
 p

re
vi

sio
ni

 d
ef

in
iti

ve
 re

la
tiv

e 
al

 fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o 

e 
i p

ag
am

en
ti,

 sa
lv

o 
ch

e 
pe

r l
a 

pr
im

a 
vo

ce
 c

he
 ri

po
rt

a 
la

 p
re

vi
sio

ne
 d

ef
in

iti
va

(*
*)

 V
oc

e 
da

 ri
po

rt
ar

e 
so

lo
 in

 p
re

se
nz

a 
di

  u
n 

av
an

zo
 o

 d
i u

n 
fo

nd
o 

di
 c

as
sa

 , 
ne

l c
as

o 
in

 c
ui

  i
l t

ot
al

e 
ge

ne
ra

le
 d

el
le

 e
nt

ra
te

  è
 su

pe
rio

re
 a

l t
ot

al
e 

ge
ne

ra
le

 d
el

le
 sp

es
e,

 d
ist

in
ta

m
en

te
 p

er
 la

 c
om

pe
te

nz
a 

(c
om

pr
es

o 
il 

FP
V)

 e
 p

er
  l

a 
ca

ss
a

15
11

Co
m

pe
te

nz
a

Co
m

pe
te

nz
a

Co
m

pe
te

nz
a

So
cc

or
so

 C
iv

ile
Di

rit
ti 

so
ci

al
i, 

po
lit

ic
he

 so
ci

al
i e

 
fa

m
ig

lia
Tu

te
la

 d
el

la
 sa

lu
te

Sv
ilu

pp
o 

ec
on

om
ic

o 
e 

co
m

pe
tit

iv
ità

Po
lit

ic
he

 p
er

 il
 la

vo
ro

 e
 la

 
fo

rm
az

io
ne

 p
ro

fe
ss

io
na

le

Co
m

pe
te

nz
a

TI
TO

LI
 E

 M
AC

RO
AG

GR
EG

AT
I D

I S
PE

SA

12
13

14

AV
AN

ZO
 F

O
RM

AT
O

SI
 N

EL
L'

ES
ER

CI
ZI

O
/F

O
N

DO
 D

I C
AS

SA
 (T

ot
al

e 
ge

ne
ra

le
 

de
lle

 e
nt

ra
te

 - 
To

ta
le

 g
en

er
al

e 
de

lle
 sp

es
e)

 (
**

)

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
N

I -
 T

O
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
SP

ES
E

Ca
ss

a
Ca

ss
a

Co
m

pe
te

nz
a

 



—  65  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13916-6-2016

 

EN
TI

 IN
 C

O
N

TA
BI

LI
TA

' F
IN

AN
ZI

AR
IA

 S
O

GG
ET

TI
 A

L 
DL

GS
 1

18
/2

01
1

Re
gi

on
i, 

Pr
ov

in
ce

 a
ut

on
om

e,
 e

nt
i r

eg
io

na
li 

e 
en

ti 
lo

ca
l

Pr
os

pe
tt

o 
di

 c
ui

 a
ll'

ar
tic

ol
o 

8,
 c

om
m

a 
1,

 d
el

  D
ec

re
to

 L
eg

ge
 2

4 
ap

ril
e 

20
14

, n
. 6

6
Al

le
ga

to
 2

/e
Sp

es
e 

(m
is

si
on

i d
a 

16
 a

 2
0)

Da
ti 

di
 re

nd
ic

on
to

 a
nn

o 
…

.(*
)

Ca
ss

a
Ca

ss
a

Ca
ss

a

Im
pe

gn
i

 fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o

Im
pe

gn
i

 fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o

Im
pe

gn
i

 fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o

Im
pe

gn
i

 fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o

Im
pe

gn
i

 fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o

RI
PI

AN
O

 D
IS

AV
AN

ZO
 N

EL
L'

ES
ER

CI
ZI

O

TI
TO

LO
 1

 - 
Sp

es
e 

co
rr

en
ti

10
1

Re
dd

iti
 d

a 
la

vo
ro

 d
ip

en
de

nt
e

10
2

Im
po

st
e 

e 
ta

ss
e 

a 
ca

ric
o 

de
ll'

en
te

10
3

Ac
qu

ist
o 

di
 b

en
i e

 se
rv

iz i
10

4
Tr

as
fe

rim
en

ti 
co

rr
en

ti
10

5
Tr

as
fe

rim
en

ti 
di

 tr
ib

ut
i (

so
lo

 p
er

 le
 R

eg
io

ni
)

10
6

Fo
nd

i p
er

eq
ua

tiv
i (

so
lo

 p
er

 le
 R

eg
io

ni
)

10
7

In
te

re
ss

i p
as

siv
i

10
8

Al
tr

e 
sp

es
e 

pe
r r

ed
di

ti 
da

 c
ap

ita
l e

10
9

Ri
m

bo
rs

i e
 p

os
te

 c
or

re
tt

iv
e 

de
lle

 e
nt

ra
te

11
0

Al
tr

e 
sp

es
e 

co
rr

en
ti

10
0

To
ta

le
 T

IT
O

LO
 1

TI
TO

LO
 2

 - 
Sp

es
e 

in
 c

on
to

 c
ap

ita
le

20
1

Tr
ib

ut
i i

n 
co

nt
o 

ca
pi

ta
le

 a
 c

ar
ic

o 
de

ll'
en

t e
20

2
In

ve
st

im
en

ti 
fis

si 
lo

rd
i e

 a
cq

ui
st

o 
di

 te
rr

en
i

20
3

Co
nt

rib
ut

i a
gl

i i
nv

es
tim

en
ti

20
4

Al
tr

i t
ra

sf
er

im
en

ti 
in

 c
on

to
 c

ap
ita

l e
20

5
Al

tr
e 

sp
es

e 
in

 c
on

to
 c

ap
ita

le
20

0
To

ta
le

 T
IT

O
LO

 2

TI
TO

LO
 3

 - 
Sp

es
e 

pe
r i

nc
re

m
en

to
 a

tt
iv

ità
 fi

na
nz

ia
rie

30
1

Ac
qu

isi
zio

ni
 d

i a
tt

iv
ità

 fi
na

nz
ia

rie
30

2
Co

nc
es

sio
ne

 c
re

di
ti 

di
 b

re
ve

 te
rm

in
e

30
3

Co
nc

es
sio

ne
 c

re
di

ti 
di

 m
ed

io
-lu

ng
o 

te
rm

in
e

30
4

Al
tr

e 
sp

es
e 

pe
r i

nc
re

m
en

to
 d

i a
tt

iv
ità

 fi
na

nz
ia

rie
30

0
To

ta
le

 T
IT

O
LO

 3

TI
TO

LO
 4

 - 
Ri

m
bo

rs
o 

pr
es

tit
i

40
1

Ri
m

bo
rs

o 
di

 ti
to

li 
ob

bl
ig

az
io

na
ri

40
2

Ri
m

bo
rs

o 
pr

es
tit

i a
 b

re
ve

 te
rm

in
e

40
3

Ri
m

bo
rs

o 
m

ut
ui

 e
 a

ltr
i f

in
an

zia
m

en
ti 

a 
m

ed
io

 lu
ng

o 
te

rm
in

e
40

4
Ri

m
bo

rs
o 

di
 a

ltr
e 

fo
rm

e 
di

 in
de

bi
ta

m
en

to
40

0
To

ta
le

 T
IT

O
LO

 4

TI
TO

LO
 5

 - 
Ch

iu
su

ra
 A

nt
ic

ip
az

io
ni

 ri
ce

vu
te

 d
a 

is
tit

ut
o 

te
so

rie
re

/c
as

si
er

e
50

1
Ch

iu
su

ra
 A

nt
ic

ip
az

io
ni

 ri
ce

vu
te

 d
a 

ist
itu

to
 te

so
rie

re
/c

as
sie

r e
50

0
To

ta
le

 T
IT

O
LO

 5

TI
TO

LO
 7

 - 
U

sc
ite

 p
er

 c
on

to
 te

rz
i e

 p
ar

tit
e 

di
 g

iro
70

1
U

sc
ite

 p
er

 p
ar

tit
e 

di
 g

iro
70

2
U

sc
ite

 p
er

 c
on

to
 te

rz
i

70
0

To
ta

le
 T

IT
O

LO
 7

(*
) I

nd
ic

ar
e 

gl
i i

m
pe

gn
i, 

le
 p

re
vi

sio
ni

 d
ef

in
iti

ve
 re

la
tiv

e 
al

 fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o 

e 
i p

ag
am

en
ti,

 sa
lv

o 
ch

e 
pe

r l
a 

pr
im

a 
vo

ce
 c

he
 ri

po
rt

a 
la

 p
re

vi
sio

ne
 d

ef
in

iti
va

(*
*)

 V
oc

e 
da

 ri
po

rt
ar

e 
so

lo
 in

 p
re

se
nz

a 
di

  u
n 

av
an

zo
 o

 d
i u

n 
fo

nd
o 

di
 c

as
sa

 , 
ne

l c
as

o 
in

 c
ui

  i
l t

ot
al

e 
ge

ne
ra

le
 d

el
le

 e
nt

ra
te

  è
 su

pe
rio

re
 a

l t
ot

al
e 

ge
ne

ra
le

 d
el

le
 sp

es
e,

 d
ist

in
ta

m
en

te
 p

er
 la

 c
om

pe
te

nz
a 

(c
om

pr
es

o 
il 

FP
V)

 e
 p

er
  l

a 
ca

ss
a

Ag
ric

ol
tu

ra
, p

ol
iti

ch
e 

ag
ro

al
im

en
ta

ri 
e 

pe
sc

a
En

er
gi

a 
e 

di
ve

rs
ifi

ca
zi

on
e 

de
lle

 
fo

nt
i e

ne
rg

et
ic

he
Re

la
zi

on
i c

on
 le

 a
ltr

e 
au

to
no

m
ie

 te
rr

ito
ria

li 
e 

lo
ca

li
Re

la
zi

on
i i

nt
er

na
zi

on
al

i
Fo

nd
i e

 a
cc

an
to

na
m

en
ti

18
19

AV
AN

ZO
 F

O
RM

AT
O

SI
 N

EL
L'

ES
ER

CI
ZI

O
/F

O
N

DO
 D

I C
AS

SA
 (T

ot
al

e 
ge

ne
ra

le
 

de
lle

 e
nt

ra
te

 - 
To

ta
le

 g
en

er
al

e 
de

lle
 sp

es
e)

 (
**

)

20
16

17

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
N

I -
 T

O
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
SP

ES
E

Co
m

pe
te

nz
a

Co
m

pe
te

nz
a

Co
m

pe
te

nz
a

Ca
ss

a
Co

m
pe

te
nz

a
Ca

ss
a

Co
m

pe
te

nz
a

TI
TO

LI
 E

 M
AC

RO
AG

GR
EG

AT
I D

I S
PE

SA

 



—  66  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13916-6-2016

 

EN
TI

 IN
 C

O
N

TA
BI

LI
TA

' F
IN

AN
ZI

AR
IA

 S
O

GG
ET

TI
 A

L 
DL

GS
 1

18
/2

01
1

Al
le

ga
to

 2
/f

Re
gi

on
i, 

Pr
ov

in
ce

 a
ut

on
om

e,
 e

nt
i r

eg
io

na
li 

e 
en

ti 
lo

ca
l

Pr
os

pe
tt

o 
di

 c
ui

 a
ll'

ar
tic

ol
o 

8,
 c

om
m

a 
1,

 d
el

  D
ec

re
to

 L
eg

ge
 2

4 
ap

ril
e 

20
14

, n
. 6

6

Sp
es

e 
(m

is
si

on
i d

a 
50

 a
 9

9)
Da

ti 
di

 re
nd

ic
on

to
 a

nn
o 

…
.(*

)

Ca
ss

a
Co

m
pe

te
nz

a
Ca

ss
a

Im
pe

gn
i

 fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o

Im
pe

gn
i

 fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o

Im
pe

gn
i

 fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o

Im
pe

gn
i

 fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o

RI
PI

AN
O

 D
IS

AV
AN

ZO
 N

EL
L'

ES
ER

CI
ZI

O
 

TI
TO

LO
 1

 - 
Sp

es
e 

co
rr

en
ti

10
1

Re
dd

iti
 d

a 
la

vo
ro

 d
ip

en
de

nt
e

10
2

Im
po

st
e 

e 
ta

ss
e 

a 
ca

ric
o 

de
ll'

en
te

10
3

Ac
qu

ist
o 

di
 b

en
i e

 se
rv

izi
10

4
Tr

as
fe

rim
en

ti 
co

rr
en

ti
10

5
Tr

as
fe

rim
en

ti 
di

 tr
ib

ut
i (

so
lo

 p
er

 le
 R

eg
io

ni
)

10
6

Fo
nd

i p
er

eq
ua

tiv
i (

so
lo

 p
er

 le
 R

eg
io

ni
)

10
7

In
te

re
ss

i p
as

siv
i

10
8

Al
tr

e 
sp

es
e 

pe
r r

ed
di

ti 
da

 c
ap

ita
l e

10
9

Ri
m

bo
rs

i e
 p

os
te

 c
or

re
tt

iv
e 

de
lle

 e
nt

ra
te

11
0

Al
tr

e 
sp

es
e 

co
rr

en
ti

10
0

To
ta

le
 T

IT
O

LO
 1

TI
TO

LO
 2

 - 
Sp

es
e 

in
 c

on
to

 c
ap

ita
le

20
1

Tr
ib

ut
i i

n 
co

nt
o 

ca
pi

ta
le

 a
 c

ar
ic

o 
de

ll'
en

t e
20

2
In

ve
st

im
en

ti 
fis

si 
lo

rd
i e

 a
cq

ui
st

o 
di

 te
rr

en
i

20
3

Co
nt

rib
ut

i a
gl

i i
nv

es
tim

en
ti

20
4

Al
tr

i t
ra

sf
er

im
en

ti 
in

 c
on

to
 c

ap
ita

le
20

5
Al

tr
e 

sp
es

e 
in

 c
on

to
 c

ap
ita

le
20

0
To

ta
le

 T
IT

O
LO

 2

TI
TO

LO
 3

 - 
Sp

es
e 

pe
r i

nc
re

m
en

to
 a

tt
iv

ità
 fi

na
nz

ia
rie

30
1

Ac
qu

isi
zio

ni
 d

i a
tt

iv
ità

 fi
na

nz
ia

ri e
30

2
Co

nc
es

sio
ne

 c
re

di
ti 

di
 b

re
ve

 te
rm

in
e

30
3

Co
nc

es
sio

ne
 c

re
di

ti 
di

 m
ed

io
-lu

ng
o 

te
rm

in
e

30
4

Al
tr

e 
sp

es
e 

pe
r i

nc
re

m
en

to
 d

i a
tt

iv
ità

 fi
na

nz
ia

rie
30

0
To

ta
le

 T
IT

O
LO

 3

TI
TO

LO
 4

 - 
Ri

m
bo

rs
o 

pr
es

tit
i

40
1

Ri
m

bo
rs

o 
di

 ti
to

li 
ob

bl
ig

az
io

na
r i

40
2

Ri
m

bo
rs

o 
pr

es
tit

i a
 b

re
ve

 te
rm

in
e

40
3

Ri
m

bo
rs

o 
m

ut
ui

 e
 a

ltr
i f

in
an

zia
m

en
ti 

a 
m

ed
io

 lu
ng

o 
te

rm
in

e
40

4
Ri

m
bo

rs
o 

di
 a

ltr
e 

fo
rm

e 
di

 in
de

bi
ta

m
en

to
40

0
To

ta
le

 T
IT

O
LO

 4

TI
TO

LO
 5

 - 
Ch

iu
su

ra
 A

nt
ic

ip
az

io
ni

 ri
ce

vu
te

 d
a 

is
tit

ut
o 

te
so

rie
re

/c
as

si
er

e
50

1
Ch

iu
su

ra
 A

nt
ic

ip
az

io
ni

 ri
ce

vu
te

 d
a 

ist
itu

to
 te

so
rie

re
/c

as
sie

re
50

0
To

ta
le

 T
IT

O
LO

 5

TI
TO

LO
 7

 - 
U

sc
ite

 p
er

 c
on

to
 te

rz
i e

 p
ar

tit
e 

di
 g

iro
70

1
U

sc
ite

 p
er

 p
ar

tit
e 

di
 g

iro
70

2
U

sc
ite

 p
er

 c
on

to
 te

rz
i

70
0

To
ta

le
 T

IT
O

LO
 7

(*
) I

nd
ic

ar
e 

gl
i i

m
pe

gn
i, 

le
 p

re
vi

sio
ni

 d
ef

in
iti

ve
 re

la
tiv

e 
al

 fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o 

e 
i p

ag
am

en
ti,

 sa
lv

o 
ch

e 
pe

r l
a 

pr
im

a 
vo

ce
 c

he
 ri

po
rt

a 
la

 p
re

vi
sio

ne
 d

ef
in

iti
va

(*
*)

 V
oc

e 
da

 ri
po

rt
ar

e 
so

lo
 in

 p
re

se
nz

a 
di

  u
n 

av
an

zo
 o

 d
i u

n 
fo

nd
o 

di
 c

as
sa

 , 
ne

l c
as

o 
in

 c
ui

  i
l t

ot
al

e 
ge

ne
ra

le
 d

el
le

 e
nt

ra
te

  è
 su

pe
rio

re
 a

l t
ot

al
e 

ge
ne

ra
le

 d
el

le
 sp

es
e,

 d
ist

in
ta

m
en

te
 p

er
 la

 c
om

pe
te

nz
a 

(c
om

pr
es

o 
il 

FP
V)

 e
 p

er
  l

a 
ca

ss
a

To
ta

le
 g

en
er

al
e 

de
lle

 sp
es

e

50
60

99

TI
TO

LI
 E

 M
AC

RO
AG

GR
EG

AT
I D

I S
PE

SA
/ 

M
IS

SI
O

N
I

Ri
pi

an
o 

di
sa

va
nz

o

Co
m

pe
te

nz
a

Co
m

pe
te

nz
a

An
tic

ip
az

io
ni

 fi
na

nz
ia

rie
Se

rv
iz

i p
er

 c
on

to
 te

rz
i

De
bi

to
 p

ub
bl

ic
o

AV
AN

ZO
 F

O
RM

AT
O

SI
 N

EL
L'

ES
ER

CI
ZI

O
/F

O
N

DO
 D

I C
AS

SA
 (T

ot
al

e 
ge

ne
ra

le
 

de
lle

 e
nt

ra
te

 - 
To

ta
le

 g
en

er
al

e 
de

lle
 sp

es
e)

 (
**

)

Ca
ss

a
Ca

ss
a

Co
m

pe
te

nz
a

Co
m

pe
te

nz
a

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
N

I -
 T

O
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
SP

ES
E

  16A04448  


